平成 22 年 11 月 12 日

各      位

会 社 名 高 圧 ガ ス 工 業 株 式 会 社

代表者名 取締役社長 竹 内  弘 幸
（コード番号 4097 大証・東証第一部）

問合せ先 取 締 役
神 田  忠 幸

管理本部長
                          ＴＥＬ.   06 - 6311 - 1361

子会社の異動（当社子会社の合併）に関するお知らせ

当社は、平成 22 年 11 月 12 日開催の取締役会において、当社九州地区の子会社の共栄ガス株式会社、

木本酸素株式会社、株式会社前田商会、株式会社ナノテクフォトンの 4社が、また当社北陸・京滋地区の

子会社の宇野酸素株式会社、株式会社ガスコンの 2 社が平成 23 年 4 月 1 日をもって合併することを決議

いたしましたのでお知らせいたします。

記

 １．合併の目的

   各種高圧ガス、溶接溶断関連機器の営業を展開している販売子会社が合併して、経営の効率化をはか

り、当社のグループ経営におけるシナジー効果を一段と高めることを目的としています。

 ２． 合併の内容

  (1) 合併の日程

    平成 23 年 4月 1日  合併期日

  (2) 合併方式

   (イ)九州地区の子会社

    共栄ガス株式会社を存続会社とする吸収合併方式。

  木本酸素株式会社、株式会社前田商会、株式会社ナノテクフォトンは解散します。

   (ロ)北陸・京滋地区の子会社

    宇野酸素株式会社を存続会社とする吸収合併方式。

  株式会社ガスコンは解散します。

３．合併当事会社の概要

  (イ)九州地区の子会社の概要
 商 号 共栄ガス株式会社 (存続会社) 木本酸素株式会社 (被合併会社)

事 業 内 容 各種高圧ガス、溶接溶断関連機器の販売 各種高圧ガス、溶接溶断関連機器の販売

設 立年月 日 昭和 53 年 2月 6 日 昭和 39 年 9月 7 日

本 店所在 地 北九州市小倉北区熊谷三丁目 14 番 13 号 大分市原川二丁目 2番 27 号

代 表 者 代表取締役社長 松永 健 代表取締役社長 長野 俊博

資 本 金 10 百万円 15 百万円

発行済株式数 10,000 株 30,000 株

株 主 高圧ガス工業株式会社 100% 高圧ガス工業株式会社 100%

決 算 期 3 月 31 日 3 月 31 日

従 業 員 数 6 名 5 名

純 資 産 額 12 百万円  33 百万円

総 資 産 額 56 百万円  63 百万円

売 上 高 282 百万円  115 百万円

経 常 利 益 0 百万円  7 百万円

当 期純利 益 0 百万円  1 百万円

  ※計数は平成 22 年 3月期

 商 号 株式会社前田商会 (被合併会社) 株式会社ナノテクフォトン (被合併会社)

事 業 内 容 各種高圧ガス、溶接溶断関連機器の販売 各種高圧ガス、溶接溶断関連機器の販売

設 立年月 日 昭和 33 年 5月 20 日 平成 19 年 12 月 19 日

本 店所在 地 熊本県上益城郡嘉島町上仲間 394番地 1 宮崎県延岡市大武町 1415 番地 1

代 表 者 代表取締役社長 澤井 淳巳 代表取締役社長 後藤 尊徳

資 本 金 10 百万円 10 百万円

発行済株式数 10,000 株 200 株

株 主 高圧ガス工業株式会社 75%

鈴木寧嘉       25%

高圧ガス工業株式会社 100%

決 算 期 3 月 31 日 3 月 31 日

従 業 員 数 4 名 2 名

純 資 産 額 15 百万円  △ 5 百万円

総 資 産 額 42 百万円  46 百万円

売 上 高 104 百万円  101 百万円

経 常 利 益 1 百万円  △9百万円

当 期純利 益 0 百万円  △6百万円

  ※計数は平成 22 年 3月期

(ロ)北陸・京滋地区の子会社の概要
 商 号 宇野酸素株式会社 (存続会社) 株式会社ガスコン(被合併会社)

事 業 内 容 各種高圧ガス、溶接溶断関連機器の販売 各種高圧ガス、溶接溶断関連機器の販売

設 立年月 日 昭和 56 年 6月 4 日 昭和 39 年 11 月 4 日

本 店所在 地 福井県越前市府中三丁目 13番 20号 京都府舞鶴市字京田小字宮ﾉ前 554

代 表 者 代表取締役社長 澁谷 信雄 代表取締役社長 中谷 光敏

資 本 金 50 百万円 10 百万円

発行済株式数 25,000 株 20,000 株

株 主 高圧ガス工業株式会社 100%    高圧ガス工業株式会社 100%

決 算 期 3 月 31 日 3 月 31 日

従 業 員 数 280 名 12 名

純 資 産 額 362 百万円  31 百万円

総 資 産 額 4,375 百万円  97 百万円

売 上 高 11,621 百万円  324 百万円

経 常 利 益 97 百万円  △5百万円

当 期純利 益 35 百万円  △4百万円

※計数は平成 22 年 3 月期

４．合併後の状況

 (イ)九州地区の子会社

  (1) 商 号   ウエルディングガス九州株式会社（仮称）

  (2) 事 業 内 容   各種高圧ガス、溶接溶断関連機器の販売

  (3) 本店所在地   福岡県北九州市小倉北区熊谷 3丁目 14 番 13 号

  (4) 代 表 者   代表取締役社長 小川 一晴

  (5) 資 本 金    30 百万円

  (6) 決 算 期  3 月 31 日

  (ロ)北陸・京滋地区の子会社

  (1) 商 号   宇野酸素株式会社

  (2) 事 業 内 容   各種高圧ガス、溶接溶断関連機器の販売

  (3) 本店所在地   福井県越前市府中三丁目 13 番 20 号

  (4) 代 表 者   代表取締役社長 澁谷 信雄

  (5) 資 本 金    50 百万円

  (6) 決 算 期  3 月 31 日

５．業績に与える影響

   合併会社及び被合併会社 6 社のうち宇野酸素株式会社、株式会社ガスコン及び共栄ガス株式会社は、

従前より当社の連結対象子会社であるため、本合併による連結業績への影響は軽微であります。

                                         以  上